BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3728 TCT/NV2
V/v thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 2003

Kính gửi: Công ty kinh doanh thuỷ hải sản Thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 654 KTTV/THS ngày 25 tháng 09 năm 2003 của Công ty kinh doanh thuỷ hải sản về thuế GTGT, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm 1, mục II, phần B Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 79/2000/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng thì điều kiện cơ sở được áp dụng thuế suất thuế GTGT 0% là hợp đồng xuất khẩu, trờ khai hải quan, chứng từ thanh toán và hoá đơn phải đứng tên của cơ sở.

Trường hợp Công ty uỷ quyền cho XN trực thuộc trực tiếp đứng tên ký hợp đồng, các chứng từ hoá đơn liên quan đến lô hàng xuất khẩu đứng tên XN trực tiếp xuất khẩu, đảm bảo các điều kiện được áp dụng thuế suất thuế GTGT là 0% thì việc các XN trực thuộc tập trung kê khai thuế tại Công ty cũng được hoàn thuế GTGT.

Tổng cục thuế thông báo để Công ty biết và liên hệ với Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh để được hướng dẫn cụ thể.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc